
       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2015 

 
O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através da Prefeita Municipal, torna público 
que fará realizar às 09:00 horas, do dia 20/08/2015, na sede da Prefeitura do Município, sala de 
licitações, sito a Praça Mariana Leite Félix, 800, centro, Jardim Alegre, licitação, na modalidade 
PREGÃO, forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, a preços fixos e passível de 
recomposição, visando REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de Troféus e Medalhas, para 
a premiação das competições esportivas e culturais do Município de Jardim Alegre, para 
um período de 12(doze) meses. 

A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no 
endereço supramencionado juntamente com a equipe responsável pela divisão de 
licitação, ou no email: licitacao@jardimalegre.pr.gov.br, podendo o mesmo ser retirado 
mediante ao pagamento de taxa no valor de R$ 20,00(vinte reais), através do deposito 
identificado na conta corrente 7512-4, agência 2209-8 do Banco do Brasil S.A. 
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, endereço 
supramencionado. Fone: (043) 3475-2107/1354. 
 

Jardim Alegre, 30 de Julho de 2015. 
 
 

                                                      Neuza Pessuti Francisconi 
          Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

 

 

 

PORTARIA Nº095/2015, de 28 de Julho de 2015. 

 

 

SÚMULA: Nomeia o Leiloeiro Titular, Substituto, bem como a Comissão 
Especial de Leilão para a realização do Leilão referente ao 
exercício de 2015, e dá outras providências. 

 

 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, ESTADO DO PARANÁ, Sra. 
Neuza Pessuti Francisconi, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.62, 

Inciso IX, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 

 

 

 Art.1º.NOMEAR os Leiloeiros, bem como a Comissão Especial de Leilão, 

para o Exercício de 2015, os senhores abaixo nomeados, ficando da seguinte forma:  

  

1. Nivaldo Bento de Oliveira CPF: 810.143.509-30 - Leiloeiro Titular 

2. Julio Cesar Silva CPF: 239.254.429-87 – Leiloeiro Substituto 

3. Paulo Cesar da Silva CPF: 774.498.789-68 – Membro 

4. Marcio A. V. Aguiar CPF: 943.999.219-00 – Membro  

5. Marcio Fabiano Rosendo CPF: 027.672.499-27 – Membro  

 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

 Art.2º.Os Leilões serão conduzidos pelo Leiloeiro Titular Sr. Nivaldo Bento de 

Oliveira, na sua ausência, deverão ser realizados pelo Leiloeiro Substituto Sr. Julio Cesar 

Silva. 

 

 Art.3º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, 

Gabinete da Prefeita, aos vinte e oito dias mês de julho do ano de dois mil e quinze. 

 

 

Neuza Pessuti Francisconi 

                                                 Prefeita Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA Nº094/2015, de 28 de Julho de 2015. 

 

 

                                                SÚMULA:Dispõe sobre exoneração de Servidores Públicos 

Municipais e dá outras providências.     

 

                                    



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

                                                A Senhora Neuza Pessuti Francisconi, Prefeita do Município 

de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art.62, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e estando de acordo com o 

requerimento contido no protocolo sob nº 1027/2015, RESOLVE,  

 

                                                 E X O N E R A R 

                                                                                       

                        Art.1º-A pedido, a servidora Eliane Carla Rodrigues, portadora da cédula de identidade 

nº6.117.176-2 SESP/PR, inscrita no CPF/MF 017.757.959-50, do cargo de confiança de 

Secretária Municipal de Assistência Social, constantes da Lei Municipal nº204/2012, a 

contar do dia 31 de julho do ano em curso. 

 

                        Art.2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

                                          

 

                                                 Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado 

do Paraná, Gabinete da Prefeita, aos vinte e oito dias do mês de Julho do ano de dois 

mil e quinze. 

 

 

  

                                                         Neuza Pessuti Francisconi                                                                         

                                                                  Prefeita Municipal 

 

 

 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

 

PORTARIA Nº 093/2015, de 24 de Julho de 2015. 

 

 

                                               SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de servidores públicos 

municipais e dá outras providências. 

  

                                                    A Senhora Neuza Pessuti Francisconi, Prefeita do Município de 

Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 

Art.62, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e considerando o Parecer da 

Procuradora Jurídica do Município, datado de 22/07/2015, RESOLVE, 

                                      

 

 

                                               N O M E A R 

                                        

                   Art.1º-A servidora Juliana Augusta Serafim Barbosa Manochio, portadora da cédula de 

identidade nº 8.145.445-0 SSP/PR, inscrita no CPF/MF nº 038.991.829-60, para exercer o 

cargo em comissão de Diretora do Departamento de Programação Orçamentária, da 

Secretaria Municipal de Planejamento, do Poder Executivo, percebendo seus 

vencimentos pela simbologia CC-3, constantes da tabela de vencimentos 

comissionados da Lei Municipal nº204/2012. 

 

Art. 2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos 

financeiros retroagidos a contar do dia 1º de julho do ano em curso, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

                                        

 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

                                                 Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado 

do Paraná, Gabinete da Prefeita, aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano de 

dois mil e quinze. 

 

  

                                                      Neuza Pessuti Francisconi                                                                         

                                                           Prefeita Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 092/2015, de 24 de Julho de 2015. 

 

                                               SÚMULA: Dispõe sobre exoneração de servidores públicos 

municipais e dá outras providências. 

  

                                                    A Senhora Neuza Pessuti Francisconi, Prefeita do Município de 

Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 

Art.62, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e considerando o Parecer da 

Procuradora Jurídica do Município, datado de 22/07/2015, RESOLVE, 

                                      

 

                                               E X O N E R A R 

                                        

                   Art.1º-A servidora Juliana Augusta Serafim Barbosa Manochio, portadora da cédula de 

identidade nº 8.145.445-0 SSP/PR, inscrita no CPF/MF nº 038.991.829-60, do cargo em 

comissão de Chefe da Divisão de Contratos, do Departamento de Licitações e 

Contratos, da Secretaria Municipal de Administração, do Poder Executivo, constantes 

da Lei Municipal nº204/2012, a contar do dia 1º de julho do ano em curso. 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

 

Art. 2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

                                        

 

                                                 Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado 

do Paraná, Gabinete da Prefeita, aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano de 

dois mil e quinze. 

 

  

                                                      Neuza Pessuti Francisconi                                                                         

                                                             Prefeita Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 091/2015, de 24 de Julho de 2015. 

 

                                               SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de servidores públicos 

municipais e dá outras providências. 

  

                                                    A Senhora Neuza Pessuti Francisconi, Prefeita do Município de 

Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 

Art.62, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e considerando o Parecer da 

Procuradora Jurídica do Município, datado de 22/07/2015, RESOLVE, 

                                      

 

 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

                                               N O M E A R 

                                        

                   Art.1º-A servidora Leila de Jesus Dias, portadora da cédula de identidade nº 6.454.276-1 

SESP/PR, inscrita no CPF/MF nº 017.791.239-14, para exercer o cargo em comissão de 

Diretora do Departamento de Licitação e Contratos,  da Secretaria Municipal de 

Administração, do Poder Executivo, percebendo seus vencimentos pela simbologia CC-

3, constantes da tabela de vencimentos comissionados da Lei Municipal nº204/2012. 

 

Art. 2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos 

financeiros retroagidos a contar do dia 1º de julho do ano em curso, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

                                        

 

                                                 Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado 

do Paraná, Gabinete da Prefeita, aos vinte e quatro dias do mês de Julho do ano de 

dois mil e quinze. 

 

                                                         Neuza Pessuti Francisconi                                                                         

                                                                Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 090/2015, de 24 de Julho de 2015. 

 

 

                                               SÚMULA: Dispõe sobre exoneração de servidores públicos 

municipais e dá outras providências. 

  



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

                                                    A Senhora Neuza Pessuti Francisconi, Prefeita do Município de 

Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 

Art.62, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e considerando o Parecer da 

Procuradora Jurídica do Município, datado de 22/07/2015, RESOLVE, 

                                      

                                               E X O N E R A R 

                                        

                   Art.1º-A servidora Leila de Jesus Dias, portadora da cédula de identidade nº 6.454.276-1 

SESP/PR, inscrita no CPF/MF nº 017.791.239-14, do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Licitação,  da Secretaria Municipal de Administração, do Poder Executivo, 

constantes da Lei Municipal nº204/2012, a contar do dia 1º de julho do ano em curso. 

 

Art. 2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

                                        

 

                                                 Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado 

do Paraná, Gabinete da Prefeita, aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano de 

dois mil e quinze. 

 

  

                                                         Neuza Pessuti Francisconi                                                                         

                                                                Prefeita Municipal 

 

 

 

 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2015 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2015 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2015 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

 

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de 2015, nas dependências da Prefeitura 
do MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, a Exma. Prefeita, Sra. Neuza Pessuti Francisconi , brasileira, 
casada, portador da Cédula de Identidade, RG nº 3.577.887-0 e inscrito no CPF/MF nº 557.598.589-04, 
residente e domiciliada neste município de Jardim Alegre-PR, nos termos da Lei nº 10.520/02 e suas 
alterações, subsidiariamente das normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e das demais normas 
legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial 
nº026/2015, RESOLVE registrar os preços para, se necessário for, a contratação de  empresa 
especializada na prestação de serviços de bombas in jetoras com fornecimento de peças para a 
manutenção dos veículos da frota do Município de Ja rdim Alegre durante o período de 12 (doze) 
meses, em conformidade com o seguinte:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, PREÇOS E DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.  

 

1.1 - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a contratação de  
empresa especializada na prestação de serviços de b ombas injetoras com fornecimento de peças 
para a manutenção dos veículos da frota do Municípi o de Jardim Alegre durante o período de 12 
(doze) meses, em conformidade com as especificações previstas no Anexo I.   

 

 

1.2 - Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata, a empresa: 
UNIÃO BOMBAS INJETORAS LTDA - ME , pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de 
Ivaiporã- Paraná, na Avenida Castelo Branco, nº 620, CEP: 86.870-000, inscrita no CNPJ sob o nº 
97.506.109/0001-37, neste ato representado pelo Sr. Daniel Vila Real , brasileiro, casado,portador da 
Cédula de Identidade RG 4.518.601-6 SSP/PR, inscrito no CPF sob o nº 556.837.039-72, residente e 
domiciliado na Rua Professora Diva Proença, nº 2.971, na cidade de Ivaiporã-Paraná, com os preços dos 
itens abaixo relacionados: 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

 

 

LOTE 2 

Valor Total do Lote: 19.780,00 (dezenove mil, setec entos e oitenta reais). 

 

 

Item Descrição Marca Unidade  Quant.  Valor Unit.  Valor Total 

1 JOGO DE REPARO/KITÃO 
9401087817 PLACA AFQ-
1710, PA CARREGADEIRA 
W18, PATROLA HUBER 
ANO 72 

BOSCH Uni 4,00 76,3200 305,28 

2 ELEMENTO DA BOMBA 
1418325096 PLACA AFQ-
1710, PA CARREGADEIRA 
W18, PATROLA HUBER 
ANO 72 

BOSCH Uni 24,00 71,5400 1.716,96 

3 VALVULA DE PRESSAO 
1408522055 PLACA AFQ-
1710, PA CARREGADEIRA 
W18, PATROLA HUBER 
ANO 72 

BOSCH Uni 24,00 32,3100 775,44 

4 ROLAMENTO DA BOMBA 
1900910201 PLACA AFQ-
1710, PA CARREGADEIRA 
W18, PATROLA HUBER 
ANO 72 

BOSCH Uni 4,00 92,3100 369,24 

5 ROLAMENTO DA BOMBA 
1900910202 PLACA AFQ-
1710, PA CARREGADEIRA 
W18, PATROLA HUBER 
ANO 72 

BOSCH Uni 4,00 121,9900 487,96 

6 ALAVANCA REGULADORA 
1422033062 PLACA AFQ-
1710, PA CARREGADEIRA 

BOSCH Uni 4,00 170,7900 683,16 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

W18, PATROLA HUBER 
ANO 72 

7 JOGO DE ALAVANCA 
0986AD3997 PLACA AFQ-
1710, PA CARREGADEIRA 
W18, PATROLA HUBER 
ANO 72 

BOSCH Uni 4,00 147,7000 590,80 

8 GRUPO REGULADOR OM 
352 PLACA AFQ-1710, PA 
CARREGADEIRA W18, 
PATROLA HUBER ANO 72 

BOSCH Uni 4,00 450,0400 1.800,16 

9 BICO INJETOR 1266 
5629917 PLACA AFQ-1710, 
PA CARREGADEIRA W18, 
PATROLA HUBER ANO 72 

DELPHI Uni 24,00 71,8800 1.725,12 

10 REPARO DO BICO/DISCO 
INTERMEDIÁRIO 
2430136191 PLACA AFQ-
1710, PA CARREGADEIRA 
W18, PATROLA HUBER 
ANO 72 

BOSCH Uni 24,00 42,2000 1.012,80 

11 BOMBA ALIMENTADORA 
0440003240 PLACA AFQ-
1710, PA CARREGADEIRA 
W18, PATROLA HUBER 
ANO 72 

BOSCH Uni 4,00 220,2400 880,96 

12 CANO DE BICOS PLACA 
AFQ-1710, PA 
CARREGADEIRA W18, 
PATROLA HUBER ANO 72 

ROBIEL Uni 24,00 41,8700 1.004,88 

13 MAO DE OBRA PLACA 
AFQ-1710, PA 
CARREGADEIRA W18, 
PATROLA HUBER ANO 72 

UBI Hrs 32,00 69,2400 2.215,68 

14 TURBINA PLACA AFQ-
1710, PA CARREGADEIRA 
W18, PATROLA HUBER 
ANO 72 

GARRETT Uni 4,00 1.552,8900 6.211,56 

 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

LOTE 5 

Valor Total do Lote: 5.000,00 (cinco mil reais). 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 JOGO DE REPARO/KITÃO 
9101087817 ESTEIRA 27 

BOSCH Uni 1,00 75,1000 75,10 

2 ELEMENTO DA BOMBA 
1418425089 ESTEIRA 27 

BOSCH Uni 6,00 83,2100 499,26 

3 VALVULA DA BOMBA 
1418522061 ESTEIRA 27 

BOSCH Uni 6,00 39,1600 234,96 

4 ROLAMENTO DA BOMBA 
1900910201 ESTEIRA 27 

BOSCH Uni 1,00 90,7100 90,71 

5 ROLAMENTO DA BOMBA 
1900910202 ESTEIRA 27 

BOSCH Uni 1,00 119,7500 119,75 

6 BUCHA ACELERADOR 
1420328034 ESTEIRA 27 

BOSCH Uni 2,00 46,6600 93,32 

7 ALAVANCA BALANCIM 
1422013036 ESTEIRA 27 

BOSCH Uni 1,00 346,2100 346,21 

8 MASSA REGULADORA 
1428194031 ESTEIRA 27 

BOSCH Uni 1,00 445,4000 445,40 

9 BICO INJETOR 151S907 
5621940 ESTEIRA 27 

DELPHI Uni 6,00 71,4600 428,76 

10 REPARO DO BICO/DISCO 
INTERMEDIÁRIO 
2430136206 ESTEIRA 27 

BOSCH Uni 6,00 41,4400 248,64 

11 BOMBA ALIMENTADORA 
0440004072 ESTEIRA 27 

BOSCH Uni 1,00 218,2900 218,29 

12 CANO DE BICOS ESTEIRA 
27 

ROBIEL Uni 6,00 41,4400 248,64 

13 MÃO DE OBRA ESTEIRA 27 UBI Hrs 8,00 66,2400 529,92 

14 TURBINA ESTEIRA 27 GARRETT Uni 1,00 1.421,0400 1.421,04 

 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

LOTE 7 

Valor Total do Lote: 6.030,00 (seis mil e trinta re ais). 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 
Total 

1 JOGO DE REPARO F000461409 
RETROESCAVADEIRA NEW 
HOLLAND 

BOSCH Uni 1,00 68,4100 68,41 

2 BOMBA DE PALHETAS 
1467030308 
RETROESCAVADEIRA NEW 
HOLLAND 

BOSCH Uni 1,00 167,4100 167,41 

3 BUJÃO 2463452001 
RETROESCAVADEIRA NEW 
HOLLAND 

BOSCH Uni 1,00 88,2800 88,28 

4 EIXO ACIONAMENTO 1466100391 
RETROESCAVADEIRA NEW 
HOLLAND 

BOSCH Uni 1,00 338,4100 338,41 

5 CAME COMANDO 1466110696 
RETROESCAVADEIRA NEW 
HOLLAND 

BOSCH Uni 1,00 463,9700 463,97 

6 ARRASTADOR 2460140021 
RETROESCAVADEIRA NEW 
HOLLAND 

BOSCH Uni 1,00 352,4700 352,47 

7 PISTÃO DO AVANÇO 1463104690 
RETROESCAVADEIRA NEW 
HOLLAND 

BOSCH Uni 1,00 334,4900 334,49 

8 PORTA ROLETES 9461080602 
RETROESCAVADEIRA NEW 
HOLLAND 

BOSCH Uni 1,00 446,3100 446,31 

9 VALVULA 
ELETROMAGNETICA/SOLENOIDE 
F002D11389 
RETROESCAVADEIRA NEW 
HOLLAND 

BOSCH Uni 1,00 120,3300 120,33 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

10 BICO INJETOR F000430900 
RETROESCAVADEIRA NEW 
HOLLAND 

BOSCH Uni 4,00 131,1200 524,48 

11 REPARO DO BICO/DISCO 
INTERMEDIÁRIO 2430134023 
RETROESCAVADEIRA NEW 
HOLLAND 

BOSCH Uni 4,00 41,5200 166,08 

12 MÃO DE OBRA 
RETROESCAVADEIRA NEW 
HOLLAND 

UBI Hrs 8,00 70,9500 567,60 

13 TURBINA RETROESCAVADEIRA 
NEW HOLLAND 

GARRETT Uni 1,00 2.391,7600 2.391,76 

 

LOTE 8 

Valor Total do Lote: 18.500,00 (dezoito mil e quinh entos reais). 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 UNIDADE INJETORA HEUI 
MOTONIVELADORA 
CATERPILLAR 120K 

BOSCH Uni 6,00 1.996,4800 11.978,88 

2 BOMBA ALIMENTADORA 
MOTONIVELADORA 
CATERPILLAR 120K 

BOSCH Uni 1,00 899,5000 899,50 

3 TURBO ALIMENTADOR 
MOTONIVELADORA 
CATERPILLAR 120K 

GARRETT Uni 1,00 2.490,2200 2.490,22 

4 MAO DE OBRA INJEÇÃO 
ELETRONICA 
MOTONIVELADORA 
CATERPILLAR 120K 

UBI Hrs 30,00 104,3800 3.131,40 

 

LOTE 9 

Valor Total do Lote: 14.400,00 (quatorze mil e quat rocentos reais). 

 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 KIT PLACA/ANEL RESSAL. 
7189100BQ RETRO 
CATERPILLAR 416E 

DELPHI Uni 1,00 1.874,6600 1.874,66 

2 ANEL EXCENTRICO 7139540 
RETRO CATERPILLAR 416E 

DELPHI Uni 1,00 89,5500 89,55 

3 CONJUNTO CABEÇOTE 
HIDRAULICO COM VALVULA 
DOSIF. 7189376L RETRO 
CATERPILLAR 416E 

DELPHI Uni 1,00 6.893,6200 6.893,62 

4 JOGO JUNTAS DP203 
7135277A RETRO 
CATERPILLAR 416E 

DELPHI Uni 1,00 167,3000 167,30 

5 KIT PALHETAS 7135108 
RETRO CATERPILLAR 416E 

DELPHI Uni 1,00 167,3000 167,30 

6 KIT SAPATA ROLETES 
7135072S RETRO 
CATERPILLAR 416E 

DELPHI Uni 1,00 1.481,0700 1.481,07 

7 ROTOR TRANSFERENCIA 
7182245 RETRO 
CATERPILLAR 416E 

DELPHI Uni 1,00 231,2600 231,26 

8 INSERTO DE AÇO 7180147A 
RETRO CATERPILLAR 416E 

DELPHI Uni 1,00 57,4000 57,40 

9 BICO INJETOR L072PBA 
RETRO CATERPILLAR 416E 

DELPHI Uni 4,00 583,9000 2.335,60 

10 MAO DE OBRA RETRO 
CATERPILLAR 416E 

UBI Hrs 16,00 68,8900 1.102,24 

 

LOTE 10 

Valor Total do Lote: 22.000,00 (vinte e dois mil re ais). 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

1 BOMBA ALTA PRESSÃO 
CUMMINS 
MOTONIVELADORA NEW 
HOLLAND W170B 

BOSCH Uni 1,00 4.153,7600 4.153,76 

2 BICO COMMON RAIL 
0445120057 
MOTONIVELADORA NEW 
HOLLAND W170B 

BOSCH Uni 6,00 1.882,1400 11.292,84 

3 SENSOR DE PRESSÃO 
RAIL 0281002846 
MOTONIVELADORA NEW 
HOLLAND W170B 

BOSCH Uni 1,00 340,8600 340,86 

4 VALVULA LIMITADORA DE 
PRESSAO 1110010013 
MOTONIVELADORA NEW 
HOLLAND W170B 

BOSCH Uni 1,00 669,8600 669,86 

5 VALVULA REGULADORA 
DE PRESSAO MPROP 
0928400481 
MOTONIVELADORA NEW 
HOLLAND W170B 

BOSCH Uni 1,00 943,5400 943,54 

6 BOMBA DE 
ENGRENAGENS 
0440020121 
MOTONIVELADORA NEW 
HOLLAND W170B 

BOSCH Uni 1,00 973,1800 973,18 

7 MAO DE OBRA INJEÇÃO 
ELETRONICA 
MOTONIVELADORA NEW 
HOLLAND W170B 

UBI Hrs 14,00 88,9200 1.244,88 

8 TURBINA 
MOTONIVELADORA NEW 
HOLLAND W170B 

GARRETT Uni 1,00 2.381,0800 2.381,08 

 

LOTE 13 

Valor Total do Lote: 11.850,00 (onze mil, oitocento s e cinquenta reais). 

 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 
Total 

1 JOGO DE REPARO F000461409 
PLACA AQT-8632, BWA-5647 

BOSCH Uni 2,00 69,4800 138,96 

2 BOMBA DE PALHETAS 
1467030308 PLACA AQT-8632, 
BWA-5647 

BOSCH Uni 2,00 169,3900 338,78 

3 BUJAO 2463452001 PLACA AQT-
8632, BWA-5647 

BOSCH Uni 2,00 89,3300 178,66 

4 EIXO ACIONAMENTO 1466100405 
PLACA AQT-8632, BWA-5647 

BOSCH Uni 2,00 481,3600 962,72 

5 CAME COMANDO 1466111689 
PLACA AQT-8632, BWA-5647 

BOSCH Uni 2,00 590,5400 1.181,08 

6 ARRASTADOR 2460140021 
PLACA AQT-8632, BWA-5647 

BOSCH Uni 2,00 355,6400 711,28 

7 PISTAO AVANÇO 1463104614 
PLACA AQT-8632, BWA-5647 

BOSCH Uni 2,00 337,4500 674,90 

8 PORTA ROLETES 9461080602 
PLACA AQT-8632, BWA-5647 

BOSCH Uni 2,00 451,5900 903,18 

9 CORPO DISTRIBUIDOR 
1468374034 PLACA AQT-8632, 
BWA-5647 

BOSCH Uni 1,00 1.384,3500 1.384,35 

10 VALVULA 
ELETROMAGNETICA/SOLENOIDE 
F002D11389 PLACA AQT-8632, 
BWA-5647 

BOSCH Uni 2,00 124,0600 248,12 

11 BICO INJETOR 128P1672 
F000430914 PLACA AQT-8632, 
BWA-5647 

BOSCH Uni 8,00 143,9100 1.151,28 

12 REPARO DO BICO/DISCO 
INTERMEDIARIO 2430436166 
PLACA AQT-8632, BWA-5647 

BOSCH Uni 8,00 44,6600 357,28 

13 MAO DE OBRA PLACA AQT-8632, 
BWA-5647 

UBI Hrs 18,00 69,4800 1.250,64 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

14 TURBINA PLACA AQT-8632, BWA-
5647 

GARRETT Uni 1,00 2.368,7700 2.368,77 

 

LOTE 15 

Valor Total do Lote: 50.200,00 (cinquenta mil e duz entos reais). 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 SENSOR PRESSÃO 
ADMISSÃO (MAP) 
0281002845 PLACA AQT-
8633, ARI-2186, AUY-2174, 
AUY-2716 

BOSCH Uni 4,00 308,8800 1.235,52 

2 BOMBA DE COMBUSTIVEL 
ELETRICA 0580464116 
PLACA AQT-8633, ARI-
2186, AUY-2174, AUY-2716 

BOSCH Uni 4,00 637,7000 2.550,80 

3 BOMBA DE ALTA 
PRESSAO 0445020046 
PLACA AQT-8633, ARI-
2186, AUY-2174, AUY-2716 

BOSCH Uni 3,00 3.128,7000 9.386,10 

4 VALVULA REGULADORA 
DE PRESSAO MPROP 
0928400739 PLACA AQT-
8633, ARI-2186, AUY-2174, 
AUY-2716 

BOSCH Uni 4,00 463,3300 1.853,32 

5 BICO COMMON RAIL 
0445110248 PLACA AQT-
8633, ARI-2186, AUY-2174, 
AUY-2716 

BOSCH Uni 16,00 931,6300 14.906,08 

6 SENSOR DE ROTAÇÃO 
0281002778 PLACA AQT-
8633, ARI-2186, AUY-2174, 
AUY-2716 

BOSCH Uni 4,00 353,7200 1.414,88 

7 SENSOR PRESSAO RAIL 
0281002706 PLACA AQT-

BOSCH Uni 2,00 1.036,8100 2.073,62 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

8633, ARI-2186, AUY-2174, 
AUY-2716 

8 TURBINA PLACA AQT-
8633, ARI-2186, AUY-2174, 
AUY-2716 

GARRETT Uni 4,00 2.401,3200 9.605,28 

9 MAO DE OBRA INJEÇÃO 
ELETRONICA PLACA AQT-
8633, ARI-2186, AUY-2174, 
AUY-2716 

UBI Hrs 80,00 89,6800 7.174,40 

 

LOTE 17 

Valor Total do Lote: 16.300,00 (dezesseis mil e tre zentos reais). 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 SENSOR PRESSAO 
ADMISSAO (MAP) 
0281002514 DUCATO 2.8 
JTD 

BOSCH Uni 1,00 406,3500 406,35 

2 BOMBA ALTA PRESSAO 
0445020002 DUCATO 2.8 
JTD 

BOSCH Uni 1,00 3.365,0300 3.365,03 

3 BICO COMMON RAIL 
0445120002 DUCATO 2.8 
JTD 

BOSCH Uni 4,00 1.607,1300 6.428,52 

4 SENSOR PRESSAO RAIL 
0281002568 DUCATO 2.8 
JTD 

BOSCH Uni 1,00 356,2200 356,22 

5 VALVULA REGULADORA DE 
PRESSAO DRV 0281002500 
DUCATO 2.8 JTD 

BOSCH Uni 1,00 751,8700 751,87 

6 BOMBA COMBUSTIVEL 
ELETRICA DUCATO 2.8 JTD 

BOSCH Uni 1,00 1.209,4900 1.209,49 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

7 MAO DE OBRA INJEÇÃO 
ELETRONICA/VAN DUCATO 
2.8 JTD 

UBI Hrs 14,00 124,2600 1.739,64 

8 TURBINA DUCATO 2.8 JTD GARRETT Uni 1,00 2.042,8800 2.042,88 

 

VALOR TOTAL: R$ 164.060,00 (Cento e sessenta e quat ro mil e sessenta reais). 

 

 

1.2 - Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata, a empresa: 
LIDER RETIFICADORA E INJETORA LTDA - ME , pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade 
de Ivaiporã - Paraná, na Avenida Marechal Cordeiro, nº 3400, CEP 86.870-000, inscrita no CNPJ sob o nº 
80.303.076/0001-25, neste ato representado pelo Sr. Milton Souza , brasileiro, casado, portador da Cédula 
de Identidade RG 3.004.721-4, inscrito no CPF sob o nº 349.783.309-63, residente e domiciliado na 
Avenida Paraná, nº 1201, na cidade de Ivaiporã- Paraná, com os preços dos itens abaixo relacionados: 

 

 

LOTE 1 

Valor Total do Lote: 15.250,00 (quinze mil, duzento s e cinquenta reais). 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 JOGO DE REPARO/KITÃO 
9401087817 PLACA AEH-
4113, AHZ-6710, AHY-6693 

BOSCH Uni 3,00 76,1233 228,37 

2 ELEMENTO DA BOMBA 
1418425099 PLACA AEH-
4113, AHZ-6710, AHY-6693 

BOSCH Uni 18,00 84,0300 1.512,54 

3 VALVULA DA BOMBA 
1418522055 PLACA AEH-
4113, AHZ-6710, AHY-6693 

BOSCH Uni 18,00 39,5400 711,72 

4 ROLAMENTO DA BOMBA 
1900910201 PLACA AEH-
4113, AHZ-6710, AHY-6693 

BOSCH Uni 3,00 91,9400 275,82 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

5 ROLAMENTO DA BOMBA 
1900910202  PLACA AEH-
4113, AHZ-6710, AHY-6693 

BOSCH Uni 3,00 120,9400 362,82 

6 BUCHA ACELERADOR 
1420328034 PLACA AEH-
4113, AHZ-6710, AHY-6693 

BOSCH Uni 6,00 47,7800 286,68 

7 ALAVANCA BALANCIM 
1422013036 PLACA AEH-
4113, AHZ-6710, AHY-6693 

BOSCH Uni 3,00 348,9800 1.046,94 

8 MASSA REGULADORA 
1428194031 PLACA AEH-
4113, AHZ-6710, AHY-6693 

BOSCH Uni 3,00 448,8200 1.346,46 

9 BICO INJETOR 151S907 
PLACA AEH-4113, AHZ-
6710, AHY-6693 

BOSCH Uni 18,00 72,1700 1.299,06 

10 REPARO DO BICO/DISCO 
INTERMEDIÁRIO 
2430136206 PLACA AEH-
4113, AHZ-6710, AHY-6693 

BOSCH Uni 18,00 41,8500 753,30 

11 BOMBA ALIMENTADORA 
0440004072 PLACA AEH-
4113, AHZ-6710, AHY-6693 

BOSCH Uni 3,00 222,4400 667,32 

12 CANO DE BICOS PLACA 
AEH-4113, AHZ-6710, AHY-
6693 

ROBIEL Uni 18,00 42,1800 759,24 

13 MAO DE OBRA AEH-4113, 
AHZ-6710, AHY-6693 

- Hrs 24,00 68,5400 1.644,96 

14 TURBINA PLACA AEH-4113, 
AHZ-6710, AHY-6693 

MASTER 
POWER 

Uni 3,00 1.451,5900 4.354,77 

 

LOTE 3 

Valor Total do Lote: 4.350,00 (quatro mil, trezento s e cinquenta reais). 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

1 JOGO DE REPARO/KITÃO 
940187817 PLACA ADI-5405 

BOSCH Uni 1,00 75,1400 75,14 

2 ELEMENTO DA BOMBA 
1418325096 PLACA ADI-
5405 

BOSCH Uni 4,00 70,7200 282,88 

3 VALVULA DE PRESSÃO 
1418522055 PLACA ADI-
5405 

BOSCH Uni 4,00 31,9400 127,76 

4 ROLAMENTO DA BOMBA 
1900910201 PLACA ADI-
5405 

BOSCH Uni 1,00 91,2500 91,25 

5 ROLAMENTO DA BOMBA 
1900910202 PLACA ADI-
5405 

BOSCH Uni 1,00 120,5800 120,58 

6 ALAVANCA REGULADORA 
1422033062 PLACA ADI-
5405 

BOSCH Uni 1,00 168,8200 168,82 

7 JOGO DE ALAVANCA 
0986AD3997 PLACA ADI-
5405 

BOSCH Uni 1,00 146,0000 146,00 

8 GRUPO REGULADOR OM 
352 PLACA ADI-5405 

BOSCH Uni 1,00 444,8500 444,85 

9 BICO INJETOR 1264 
5629916 PLACA ADI-5405 

BOSCH Uni 4,00 70,7200 282,88 

10 REPARO DO BICO/DISCO 
INTERMEDIÁRIO 
2430136191 PLACA ADI-
5405 

BOSCH Uni 4,00 41,7200 166,88 

11 BOMBA ALIMENTADORA 
0440003240 PLACA ADI-
5405 

BOSCH Uni 1,00 217,7000 217,70 

12 CANO DE BICOS PLACA 
ADI-5405 

ROBIEL Uni 4,00 41,3900 165,56 

13 MAO DE OBRA PLACA ADI-
5405 

- Hrs 8,00 68,4400 547,52 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

14 TURBINA PLACA ADI-5405 MASTER 
POWER 

Uni 1,00 1.512,1800 1.512,18 

 

LOTE 4 

Valor Total do Lote: 12.500,00 (doze mil e quinhent os reais). 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 JOGO DE REPARO  F000461409 
ROLO COMPRESSOR, TRATOR 
MTRAÇAD 

BOSCH Uni 2,00 69,2400 138,48 

2 BOMBA DE PALHETAS 
1467030308 ROLO 
COMPRESSOR CUMMINS, 
TRATOR TRAÇADO CUMMINS 

BOSCH Uni 2,00 168,5400 337,08 

3 BUJÃO 2463452001 ROLO 
COMPRESSOR CUMMINS, 
TRATOR TRAÇADO CUMMINS 

BOSCH Uni 2,00 88,8800 177,76 

4 EIXO ACIONAMENTO 1466100391 
ROLO COMPRESSOR CUMMINS, 
TRATOR TRAÇADO CUMMINS 

BOSCH Uni 2,00 340,3600 680,72 

5 CAME COMANDO 1466100391 
ROLO COMPRESSOR CUMMINS, 
TRATOR TRAÇADO CUMMINS 

BOSCH Uni 2,00 466,7600 933,52 

6 ARRASTADOR 2460140021 ROLO 
COMPRESSOR CUMMINS, 
TRATOR TRAÇADO CUMMINS 

BOSCH Uni 2,00 354,1900 708,38 

7 PISTÃO DO AVANÇO 1463104690 
ROLO COMPRESSOR CUMMINS, 
TRATOR TRAÇADO CUMMINS 

BOSCH Uni 2,00 334,4400 668,88 

8 PORTA ROLETES 9461080602 
ROLO COMPRESSOR CUMMINS, 
TRATOR TRAÇADO CUMMINS 

BOSCH Uni 2,00 449,3100 898,62 

9 VALVULA 
ELETROMAGNETICA/SOLENOIDE 
F002D11389 ROLO 

BOSCH Uni 2,00 121,1400 242,28 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

COMPRESSOR CUMMINS, 
TRATOR TRAÇADO CUMMINS 

10 BICO INJETOR F000430900 ROLO 
COMPRESSOR CUMMINS, 
TRATOR TRAÇADO CUMMINS 

BOSCH Uni 8,00 131,0100 1.048,08 

11 REPARO DO BICO/DISCO 
INTERMEDIÁRIO 2430134023 
ROLO COMPRESSOR CUMMINS, 
TRATOR TRAÇADO CUMMINS 

BOSCH Uni 8,00 41,8000 334,40 

12 MÃO DE OBRA ROLO 
COMPRESSOR CUMMINS, 
TRATOR TRAÇADO CUMMINS 

- Hrs 20,00 74,0600 1.481,20 

13 TURBINA ROLO COMPRESSOR 
CUMMINS, TRATOR TRAÇADO 
CUMMINS 

MASTER 
POWER 

Uni 2,00 2.425,3000 4.850,60 

 

LOTE 6 

Valor Total do Lote: 47.000,00 (quarenta e sete mil  reais). 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 BOMBA DE ALTA 
PRESSÃO CUMMINS EURO 
5 0445020137 PLACA AYN-
9153, AYN-9155, AYN-9156 

BOSCH Uni 2,00 5.188,7300 10.377,46 

2 0440020116 - BOMBA DE 
ENGRENAGENS CUMMINS 
EURO 5 PLACA AYN-9153, 
AYN-9155, AYN-9156 

BOSCH Uni 3,00 979,9700 2.939,91 

3 VALVULA REGULADORA 
DE PRESSÃO (MPROP) 
0928400774 PLACA AYN-
9153 AYN- 9155, AYN-9156 

BOSCH Uni 3,00 652,3100 1.956,93 

4 BICO COMMON RAIL 
0445120161 PLACA AYN-
9153 AYN- 9155, AYN-9156 

BOSCH Uni 10,00 1.777,6800 17.776,80 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

5 VALVULA LIMITADORA DE 
PRESSAO 1110010013 
PLACA AYN-9153 AYN- 
9155, AYN-9156 

BOSCH Uni 3,00 370,1500 1.110,45 

6 SENSOR PRESSÃO RAIL 
0281006150 PLACA AYN-
9153 AYN- 9155, AYN-9156 

BOSCH Uni 3,00 450,8100 1.352,43 

7 TURBINA PLACA AYN-9153 
AYN- 9155, AYN-9156 

MASTER 
POWER 

Uni 2,00 4.488,1900 8.976,38 

8 MAO DE OBRA INJEÇÃO 
ELETRONICA PLACA AYN-
9153 AYN- 9155, AYN-9156 

- Hrs 28,00 89,6300 2.509,64 

 

LOTE 11 

Valor Total do Lote: 14.650,00 (quatorze mil, seisc entos e cinquenta reais). 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 KIT PLACA/ANEL RESSAL. 
PÁ CARREGADEIRA 
VOLVO 

DELPHI Uni 1,00 2.198,1700 2.198,17 

2 ANEL EXCENTRICO 
7139540 PÁ 
CARREGADEIRA VOLVO 

DELPHI Uni 1,00 90,5800 90,58 

3 CABEÇOTE HIDRAULICO 
PÁ CARREGADEIRA 
VOLVO 

DELPHI Uni 1,00 4.885,7500 4.885,75 

4 JOGO JUNTAS DP203 
7135277A PÁ 
CARREGADEIRA VOLVO 

DELPHI Uni 1,00 669,2400 669,24 

5 KIT PALHETAS 7135108 PÁ 
CARREGADEIRA VOLVO 

DELPHI Uni 1,00 167,5600 167,56 

6 KIT SAPATA ROLETES PÁ 
CARREGADEIRA VOLVO 

DELPHI Uni 1,00 1.899,5500 1.899,55 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

7 ROTOR TRANSFERENCIA 
7182245 PÁ 
CARREGADEIRA VOLVO 

DELPHI Uni 1,00 233,9200 233,92 

8 INSERTO DE AÇO 
7180147A PÁ 
CARREGADEIRA VOLVO 

DELPHI Uni 1,00 59,0600 59,06 

9 BICO INJETOR PÁ 
CARREGADEIRA VOLVO 

DELPHI Uni 4,00 353,3700 1.413,48 

10 MAO DE OBRA PÁ 
CARREGADEIRA VOLVO 

- Hrs 16,00 69,6800 1.114,88 

11 TURBO ALIMENTADOR PÁ 
CARREGADEIRA VOLVO 

MASTER 
POWER 

Uni 1,00 1.917,8100 1.917,81 

 

LOTE 12 

Valor Total do Lote: 17.750,00 (dezessete mil, sete centos e cinquenta reais). 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 JOGO DE REPARO/KITAO 
9401087817 PLACA ADB-
9145, KNI-8977, BYH-4189 

BOSCH Uni 3,00 75,9867 227,96 

2 ELEMENTO DA BOMBA 
9401083503 PLACA ADB-
9145, KNI-8977, BYH-4189 

BOSCH Uni 18,00 84,5200 1.521,36 

3 VALVULA PRESSAO 
1418522201 PLACA ADB-
9145, KNI-8977, BYH-4189 

BOSCH Uni 18,00 44,7500 805,50 

4 ROLAMENTO DA BOMBA 
1900910201 PLACA ADB-
9145, KNI-8977, BYH-4189 

BOSCH Uni 3,00 92,8100 278,43 

5 ROLAMENTO DA BOMBA 
1900910202 PLACA ADB-
9145, KNI-8977, BYH-4189 

BOSCH Uni 3,00 122,6400 367,92 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

6 ALAVANCA REGULADORA 
1422033062 PLACA ADB-
9145, KNI-8977, BYH-4189 

BOSCH Uni 3,00 171,3600 514,08 

7 JOGO DE ALAVANCA 
0986AD3997 PLACA ADB-
9145, KNI-8977, BYH-4189 

BOSCH Uni 3,00 148,4900 445,47 

8 GRUPO REGULADOR 
2428199076 PLACA ADB-
9145, KNI-8977, BYH-4189 

BOSCH Uni 3,00 1.098,8100 3.296,43 

9 BICO INJETOR 1266 
5629917 PLACA ADB-9145, 
KNI-8977, BYH-4189 

BOSCH Uni 18,00 74,5800 1.342,44 

10 REPARO DO BICO/DISCO 
INTERMEDIÁRIO 
2430136191 PLACA ADB-
9145, KNI-8977, BYH-4189 

BOSCH Uni 18,00 42,0900 757,62 

11 BOMBA ALIMENTADORA 
0440003240 PLACA ADB-
9145, KNI-8977, BYH-4189 

BOSCH Uni 3,00 221,0800 663,24 

12 CANO DE BICOS PLACA 
ADB-9145, KNI-8977, BYH-
4189 

ROBIEL Uni 18,00 42,0900 757,62 

13 MAO DE OBRA PLACA ADB-
9145, KNI-8977, BYH-4189 

- Hrs 30,00 69,6100 2.088,30 

14 TURBINA PLACA ADB-9145, 
KNI-8977, BYH-4189 

MASTER 
POWER 

Uni 3,00 1.561,2100 4.683,63 

 

LOTE 14 

Valor Total do Lote: 30.750,00 (trinta mil, setecen tos e cinquenta reais). 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 BOMBA ALTA PRESSAO 
0445020033 PLACA ARJ-
5519, ARA-8427 

BOSCH Uni 2,00 4.417,3400 8.834,68 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

2 BICO COMMON RAIL 
0445120043 PLACA ARJ-
5519, ARA-8427 

BOSCH Uni 8,00 1.281,5200 10.252,16 

3 SENSOR PRESSAO RAIL 
0281002907 PLACA ARJ-
5519, ARA-8427 

BOSCH Uni 2,00 444,8800 889,76 

4 VALVULA LIMITADORA DE 
PRESSAO 1110010035 
PLACA ARJ-5519, ARA-
8427 

BOSCH Uni 2,00 677,2800 1.354,56 

5 VALVULA REGULADORA 
DE PRESSAO MPROP 
0928400789 PLACA ARJ-
5519, ARA-8427 

BOSCH Uni 2,00 423,3000 846,60 

6 BOMBA DE 
ENGRENAGENS 
0440020047 PLACA ARJ-
5519, ARA-8427 

BOSCH Uni 2,00 1.105,5600 2.211,12 

7 MAO DE OBRA INJEÇÃO 
ELETRONICA, PLACA ARJ-
5519, ARA-8427 

- Hrs 28,00 89,6400 2.509,92 

8 TURBINA PLACA ARJ-5519, 
ARA-8427 

MASTER 
POWER 

Uni 2,00 1.925,6000 3.851,20 

 

LOTE 16 

Valor Total do Lote: 65.000,00 (sessenta e cinco mi l reais). 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 SENSOR PRESSAO 
ADMISSAO (MAP) 
0281002573 PLACA ALT-
6829, AXK-4212, ALT-6021, 
ARE-9252 

BOSCH Uni 4,00 278,5800 1.114,32 

2 BOMBA ALTA PRESSAO 
0445020033 PLACA ALT-

BOSCH Uni 4,00 4.477,2500 17.909,00 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

6829, AXK-4212, ALT-6021, 
ARE-9252 

3 BICO COMMON RAIL 
0445120043 PLACA ALT-
6829, AXK-4212, ALT-6021, 
ARE-9252 

BOSCH Uni 16,00 1.486,8700 23.789,92 

4 SENSOR PRESSAO RAIL 
0281002568 PLACA ALT-
6829, AXK-4212, ALT-6021, 
ARE-9252 

BOSCH Uni 4,00 354,2500 1.417,00 

5 VALVULA LIMITADORA DE 
PRESSAO F00R000741 
PLACA ALT-6829, AXK-4212, 
ALT-6021, ARE-9252 

BOSCH Uni 4,00 419,1200 1.676,48 

6 VALVULA REGULADORA DE 
PRESSAO MPROP 
0928400789 PLACA ALT-
6829, AXK-4212, ALT-6021, 
ARE-9252 

BOSCH Uni 4,00 957,9800 3.831,92 

7 BOMBA COMBUSTIVEL 
ELETRICA 0580453496 
PLACA ALT-6829, AXK-4212, 
ALT-6021, ARE-9252 

BOSCH Uni 4,00 256,1300 1.024,52 

8 MAO DE OBRA INJEÇAO 
ELETRONICA/VAN PLACA 
ALT-6829, AXK-4212, ALT-
6021, ARE-9252 

- Hrs 56,00 124,7400 6.985,44 

9 TURBINA PLACA ALT-6829, 
AXK-4212, ALT-6021, ARE-
9252 

GARRET Uni 4,00 1.812,8500 7.251,40 

 

LOTE 18 

Valor Total do Lote: 13.800,00 (treze mil e oitocen tos reais). 

 

Ite
m 

Descrição Marca Unidad
e 

Quant
. 

Valor Unit. Valor Total 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

1 JOGO DE REPARO F000461409 
PLACA ARN-4028, ARM-6576 

BOSCH Uni 2,00 69,6500 139,30 

2 BOMBA DE PALHETAS 
1467030308 PLACA ARN-4028, 
ARM-6576 

BOSCH Uni 2,00 169,8200 339,64 

3 BUJAO 2463452001 PLACA 
ARN-4028, ARM-6576 

BOSCH Uni 2,00 89,0000 178,00 

4 EIXO ACIONAMENTO 
1466100405 PLACA ARN-4028, 
ARM-6576 

BOSCH Uni 2,00 482,6700 965,34 

5 CAME COMANDO 1466111637 
PLACA ARN-4028, ARM-6576 

BOSCH Uni 2,00 472,0400 944,08 

6 ARRASTADOR 2460140021 
PLACA ARN-4028, ARM-6576 

BOSCH Uni 2,00 357,2800 714,56 

7 PISTAO AVANÇO 1463104498 
PLACA ARN-4028, ARM-6576 

BOSCH Uni 2,00 184,1100 368,22 

8 PORTA ROLETES 9461080602 
PLACA ARN-4028, ARM-6576 

BOSCH Uni 2,00 452,8200 905,64 

9 CORPO DISTRIBUIDOR 
1468334810 PLACA ARN-4028, 
ARM-6576 

BOSCH Uni 2,00 1.275,5000 2.551,00 

10 VALVULA 
ELETROMAGNETICA/SOLENOI
DE F002D11389 PLACA ARN-
4028, ARM-6576 

BOSCH Uni 2,00 124,4000 248,80 

11 BICO INJETOR F000430900 
PLACA ARN-4028, ARM-6576 

BOSCH Uni 8,00 127,7100 1.021,68 

12 REPARO DO BICO/DISCO 
INTERMEDIARIO 2430134023 
PLACA ARN-4028, ARM-6576 

BOSCH Uni 8,00 44,7800 358,24 

13 MAO DE OBRA PLACA ARN-
4028, ARM-6576 

- Hrs 16,00 69,6600 1.114,56 

14 TURBINA PLACA ARN-4028, 
ARM-6576 

GARRE
T 

Uni 2,00 1.975,4700 3.950,94 

 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

VALOR TOTAL: R$ 221.050,00 (Duzentos e vinte um mil  e cinquenta reais) 

 

 

VALOR TOTAL DO PREGÃO: R$ 35.030,00 (trinta e cinco  mil e trinta reais) 

 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS 

 

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por 12 (doze) meses , a partir da 
data de sua assinatura. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 

 

3.1 – A prestação dos objetos da presente licitação será de forma PARCELADA , 
conforme necessidade, após a solicitação do Departamento Municipal de Compras, bem como da 
confirmação pelo órgão competente do Executivo Municipal. Serão solicitados através de Autorização de 
Fornecimento,  durante a vigência da respectiva Ata de Registro de Preços. 

 

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL 

 

A CONTRATADA deverá retirar a Autorização de Fornecimento no prazo máximo de 
05 (cinco) dias úteis , contados da notificação enviada pelo Departamento de Compras do Departamento 
de Administração, no endereço constante no preâmbulo deste Edital. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO 
OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

5.1 – Os serviços, objeto desta licitação, deverão ser de EXCELENTE QUALIDADE,  
obedecendo, respectivamente, às normas técnicas, co ntrole de qualidade e atender estritamente 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

as discriminações dos itens constantes no Anexo I. 

 

5.2 – Os serviços deverão ser realizados no prazo de máximo de até 03 (três) dias 
corridos , devendo apresentar a garantia mínima de 06 (seis) meses.  

 

5.3 – Os serviços serão executados no estabelecimento do licitante vencedor. 

 

5.4 – O Município de Jardim Alegre-PR reserva-se no direito de indicar um servidor 
público para o acompanhamento dos serviços junto a empresa vencedora. 

 

5.5 – A qualidade dos serviços, objeto desta licitação, deverá obedecer, 
respectivamente, às normas técnicas e controle de qualidade e, atender, estritamente, as descrições dos 
itens constantes no Anexo I.   

 

5.6 – O objeto da presente licitação será recebido: 

 

a) Provisoriamente, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a 
especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do 
Edital, o objeto será recebido em caráter definitivo; 

b) Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos; 
c) Serão rejeitados no recebimento, os objetos com especificações diferentes das 

constantes no ANEXO I, principalmente as MARCAS  das peças, devendo a sua 
substituição ocorrer na forma e prazos definidos no item 5.7 abaixo. 

 

5.7 – Caso o(s) objeto(s) seja(m) considerado(s) INSATISFATÓRIO(S) , será lavrado 
termo de recusa , no qual se consignarão as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no 
prazo máximo abaixo fixado: 

 

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição 
ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis; 

a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a 
indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da 
notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado; 

b) se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis; 

b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade 
com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da 
notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado. 

 

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS 

 

6.1 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste pregão são os constantes 
da Ata de Registro de Preços e serão fixos e passíveis de recomposição. 

 

6.2 – O preço deverá ser fixo equivalente ao de mercado na data da apresentação da 
proposta para pagamento na forma prevista no Edital. 

 

6.3 – Deverão estar incluídas no preço todas as despesas necessárias à entrega do 
objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS 

  

7.1 – Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão 
fixos e passíveis de recomposição, desde que comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” 
do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93. 

 

7.2 – Ocorrendo a variação de preços, na hipótese acima citada, o beneficiário do 
registro poderá solicitar a atualização dos preços, através de pedido formal endereçado ao Município de 
Jardim Alegre, instruído com documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de 
preços dos fabricantes, com Notas Fiscais de compra imediatamente anteriores e posteriores à variação 
alegada à aquisição dos produtos, matérias primas, componentes ou de outros documentos. 

 

7.3 – Mesmo comprovada a ocorrência da situação prevista na alínea “d” do inciso II 
do artigo 65 da Lei 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e 
iniciar outro processo licitatório. 

 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

7.5 – Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas 
condições do registro e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o fornecedor 
registrado será convocado pelo Município de Jardim Alegre para a alteração, por aditamento, do preço da 
Ata de Registro de Preços, sendo que o novo preço fixado será válido a partir da publicação no Diário 
Oficial do Município de Jardim Alegre. 

 

CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

8.1 – Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da 
Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador 
(Município de Jardim Alegre), desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que 
couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e na Lei Municipal nº 586/2011, relativas 
à utilização do Sistema de Registro de Preços. 

 

8.2 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as 
condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação dos serviços aos órgãos ou 
entidades da Administração Pública que não participaram do certame, independentemente dos 
quantitativos registrados na Ata, desde que este serviço não prejudique as obrigações anteriormente 
assumidas. 

 

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

 

9.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado em até 30 (trinta) dias 
após a efetiva prestação dos serviços e entrega do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal na 
quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e prova de regularidade 
relativa à Seguridade Social (INSS)  e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) , 
demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais. 

 

9.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa 
contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES 

I – Do Fornecedor Registrado: 

 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

a) Prestar os serviços e fornecer as peças no prazo estabelecido e no local indicado 
pela Administração; 

b) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE 
durante a vigência da presente ata, bem como os relativos à omissão pelos 
encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras 
exigências legais inerentes a este instrumento; 

c) Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n.º 8.078/90 – Código de 
Defesa do Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade dos materiais 
adquiridos, que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se 
destinam ou lhes diminuam o valor, sem prejuízo das demais disposições do CDC; 

d) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda 
que vinculados à execução do presente contrato; 

e) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o serviço 
prestado; 

f) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de PREGÃO PRESENCIAL 
Nº026/2015 que deu origem ao presente instrumento; 

g) Obriga-se a CONTRATADA a fornecer à CONTRATANTE, todas as informações 
relativas ao prestação desse objeto. 

 

II – Do Órgão Gerenciador: 

 

a) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata 
de Registro de Preços; 

b) Promover o apontamento no dia do recebimento dos serviços, bem como efetuar 
os pagamentos devidos, nos prazos determinados; 

c) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação dos 
serviços para os fins previstos nesta Ata e na Autorização de Fornecimento; 

d) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades 
observadas no cumprimento da contratação; 

e) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, 
penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade; 

f) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da 
CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso do 
serviço e de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 67 da Lei Federal 
n.º 8.666/93; 

g) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a 
responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente à 
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo, na execução da 
contratação em conformidade com o Artigo 70, da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO 

 

Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pela prestação 
dos serviços, objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou 
de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais 
ampla e completa fiscalização na sua execução. 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL 

 

12.2 – A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos: 

 

a) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima 
terceira; 

b) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações 
assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente 
comprovado; 

c) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração; 
d) Demais hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, bem como desta Ata; 
e) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada; 
f) Responsabilização por prejuízos causados à Administração. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES 

 

13.1 – A adjudicatária que se recusar, sem motivo justificado e aceito pela 
Administração, a assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo previsto no item 16.1 ou item 16.2 
do Edital caracterizando o descumprimento total da obrigação, ficará sujeita à multa de 10% (dez por 
cento) sobre o valor estimado dos itens cujos preços foram registrados, além das demais sanções cabíveis 
e previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02. 

 

13.2 – Sem prejuízo das sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02, a 
licitante vencedora do certame ficará sujeita, garantida a defesa prévia, à multa diária  de 0,35 % (zero 
vírgula trinta e cinco por cento) até o 5º (quinto) dia, e de 0,70 % (zero vírgula setenta por cento) a partir 
do 6º (sexto) dia, por atraso injustificado na prestação dos serviços. 

 

13.3 – Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá, garantida 
a defesa prévia, aplicar à Contratada as sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02, além 
de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor dos serviços prestados. 

 

13.4 – O valor da multa será descontado no primeiro pagamento após a sua imposição, 
respondendo por ela os pagamentos futuros e pela diferença, se houver. Na hipótese prevista no item 13.1 
poderá ser executada judicialmente. 

 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

13.5 – As multas previstas não têm caráter compensatório, mas sim, moratório.  
Consequentemente, o pagamento delas não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos, 
perdas ou prejuízos que seu ato punível venha a acarretar à Administração. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO 

 

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste 
avençamento perante o Foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, com renúncia expressa a 
qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA RUBRICA ORÇAMENTÁRIA 

 

As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão à conta da 
dotação específica, a saber: 

 

Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANIS MO 

Unidade: 002 – Divisão de Serviços Urbanos 

Funcional: 08.002.15.452.0028.2027 – Manutenção da Limpeza Pública 

Código da Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 511 

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 512 

Código de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviço s de Terceiros – Pessoa Jurídica - 515 

Funcional: 08.002.15.452.0025.2028 – Manutenção de Praças, Parques e Jardins  

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 521 

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 519 

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 520 

Código de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviço a de Terceiros – Pessoa Jurídica – 523 

Órgão: 14 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRANSPORTE RODO VIÁRIO MUNICIPAL 

Unidade: 001 – Divisão dos Transportes Rodoviários Municipais 

Funcional: 14.001.26.782.0038.2025 – Manutenção dos  Serviços Rodoviários Municipais 

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 640 

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 637 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 638 

Código de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviço s de Terceiros – Pessoa Jurídica – 646 

Código de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviço s de Terceiros – Pessoa Jurídica – 643 

Código de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviço s de Terceiros – Pessoa Jurídica – 644 

 

Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: 003 – Divisão Hospital Municipal 

Funcional: 05.003.10.302.0013.2051 – Manutenção Hos pitalar Municipal - SUS 

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 303 

Código de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviço s de Terceiros – Pessoa Jurídica - 305 

 

Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 001 – Divisão doEnsino Fundamental 

Funcional: 06.001.12.361.0017.2019 – Manutenção do Ensino Fundamental  

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 352 

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 348 

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 349 

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 350 

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 351 

Código de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviço s de Terceiros – Pessoa Jurídica - 360 

Código de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviço s de Terceiros – Pessoa Jurídica - 357 

Código de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviço s de Terceiros – Pessoa Jurídica – 358 

Código de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviço s de Terceiros – Pessoa Jurídica - 359 

Funcional: 06.001.12.361.0017.2020 – Manutenção do Transporte Escolar 

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 352 

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 377 

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 378 

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 379 

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 380 

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 381 

Código de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviço s de Terceiros – Pessoa Jurídica - 391 

Código de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviço s de Terceiros – Pessoa Jurídica – 386 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

Código de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviço s de Terceiros – Pessoa Jurídica – 387 

Código de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviço s de Terceiros – Pessoa Jurídica – 388 

Código de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviço s de Terceiros – Pessoa Jurídica – 389 

Código de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviço s de Terceiros – Pessoa Jurídica – 390 

Funcional: 06.001.12.361.0017.2021 – Distribuição d e Merenda Escolar 

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 404 

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 402 

Código de Despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de Co nsumo – 403 

Código de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviço s de Terceiros – Pessoa Jurídica – 416 

Código de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviço s de Terceiros – Pessoa Jurídica – 414 

Código de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviço s de Terceiros – Pessoa Jurídica – 415 

 

 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

 

16.1 – O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação 
da CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma. 

 

16.2 – A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante 
a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas 
mesmas especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços. 

 

16.3 – A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta) 
dias de vigência da Ata de Registro de Preço, determinar a gradativa redução ou aumento dos serviços, 
até a elaboração de um novo contrato. 

 

16.4 – Todos os prazos constantes em cada termo contratual serão em dias úteis , 
salvo disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia 
do vencimento. 

 

16.5 – A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente 
na época da emissão da Autorização de Fornecimento pelo Departamento de Compras. 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

 

16.6 – Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as 
condições estabelecidas no Edital seus anexos e as normas contidas na Lei nº 8.666/93 e na Lei Municipal 
nº 586/2011. 

 

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 03 (três) vias, perante as 
testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito. 

 

 

 

 

 

 

 

Jardim Alegre-PR, 30 de julho de 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________                  ____________________________________ 

        Neuza Pessuti Francisconi                              UNIÃO BOMBJAS INJETORAS LTDA-ME 

        Daniel Vila Real  



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

              Prefeita Municipal                                                 Representante Legal 

            Órgão Gerenciador                                               Fornecedor Registrado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________ 

LIDER RETIFICADORA E INJETORA LTDA - ME  

Milton Souza  

Representante Lega 

Fornecedor Registrado 

 

 



       Diário Oficial 
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR. 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei 
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

 
ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 138/2015                                       Jardim Alegre, Sexta-Feira 31 de Julho de 2015  

 

 

 

Testemunhas: 

 

 

 

 

 

                                               

 

Daiane Grasiela Frison 

CPF: 033.356.969-56 

 Edna Francisca dos Santos 

CPF: 050.651.488-99 

   

 

 

 

 


		2015-07-31T16:57:20-0300




